КОТЕЛЬНИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «15» декабря  2017 г.                                                                    № 48/365

О внесении изменений и дополнений в решение Котельниковского рай-

онного Совета народных депутатов Волгоградской области от 17.10.2014

г. № 2/18 «Об утверждении Положения о порядке организации и прове-

дения публичных слушаний на территории Котельниковского муници-

пального района Волгоградской области»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ко-

тельниковского муниципального района Волгоградской области Котельни-

ковский районный Совет народных депутатов Волгоградской области решил:

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных

слушаний на территории Котельниковского муниципального района Волго-

градской области, утвержденное решением Котельниковского районного Со-

вета народных депутатов Волгоградской области от 17.10.2014 г. № 2/18,

следующие изменения и дополнения:

1) Главу 6 дополнить пунктом 6.4. в следующей редакции:

«6.4. Публичные слушания по вопросам, указанным в подпунктах 1-3

пункта 6.2. Положения, проводятся в порядке, установленном Главами 7-12

Положения, с учетом особенностей, установленных Главами 12.1.-12.3. По-

ложения.

Публичные слушания по иным вопросам и вопросам, указанным в под-

пунктах 2.1. и 4 пункта 6.2. Положения, проводятся в порядке, установлен-

ном Главами 7-12 Положения.»;

2) в пункте 10.5. слова «, за исключением случаев, предусмотренных

Градостроительным кодексом Российской Федерации» исключить;

3) пункты 7.4.-7.6. и 10.6. исключить;

4) Положение дополнить Главами 12.1.-12.3. следующего содержания:

«12.1. Особенности организации и проведения публичных слушаний по про-

екту устава муниципального района, а также проекту муниципального нор-

мативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный

устав

consultantplus://offline/ref=6D33250EF9611484BC43F36659CFE2B9B6CE3580A6B993838A6C99A8B8uEB0K

12.1.1. Решение представительного органа муниципального района о

назначении публичных слушаний принимается не ранее чем через 20 дней со

дня официального обнародования проекта устава муниципального района, а

также проекта муниципального нормативного правового акта о внесении из-

менений и дополнений в данный устав, но не позднее чем за 15 дней до даты

проведения публичных слушаниях, и подлежит официальному обнародова-

нию не позднее чем за 10 дней до проведения публичных слушаний.

Вместе с решением представительного органа муниципального района о

назначении публичных слушаний подлежит обнародованию проект выноси-

мого на публичные слушания устава муниципального района, а также проект

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и до-

полнений в устав муниципального правового акта.

12.1.2. Протокол публичных слушаний является обязательным приложе-

нием к проекту устава муниципального района и проекту муниципального

нормативного правового акта о внесении изменений в устав муниципального

района.

         12.2. Особенности организации и проведения публичных слушаний по

проекту районного бюджета на очередной финансовый год и плановый пери-

од и отчету об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год

12.2.1. Публичные слушания по проекту районного бюджета на очеред-

ной финансовый год и плановый период и отчету об исполнении районного

бюджета за отчетный финансовый год проводятся ежегодно с учетом срока

их рассмотрения представительным органом муниципального района, уста-

навливаемого Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе.

12.2.2. Представительный орган муниципального района в течение 10

дней со дня, следующего за днем внесения проекта районного бюджета на

очередной финансовый год и плановый период, проводит публичные слуша-

ния по соответствующему проекту.

12.2.3. Администрация муниципального района в течение 3 дней со дня,

следующего за днем внесения проекта решения о районном бюджете на оче-

редной финансовый год и плановый период в представительный орган муни-

ципального района, официально обнародует в установленном порядке проект

районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и ре-

шение представительного органа муниципального района о назначении пуб-

личных слушаний по проекту районного бюджета на очередной финансовый

год и плановый период.

12.2.4. Публичные слушания по проекту отчета об исполнении районно-

го бюджета за предыдущий финансовый год проводит представительный ор-

ган муниципального района не позднее 20 дней после получения результатов

проверки указанного отчета, проведенной контрольно-счетной палатой му-

ниципального района.

12.2.5. Решение представительного органа муниципального района о

назначении публичных слушаний по проекту отчета об исполнении районно-

го бюджета должно быть принято не позднее чем за 10 дней до даты рас-

смотрения указанного вопроса на публичных слушаниях.

12.2.6. Решение представительного органа муниципального района о

назначении публичных слушаний по проекту отчета об исполнении районно-

го бюджета подлежит официальному обнародованию не позднее чем за 7

дней до проведения публичных слушаний.

12.2.7. Протокол публичных слушаний по проекту районного бюджета

на очередной финансовый год и плановый период, отчету о его исполнении

направляются руководителю администрации муниципального района и главе

муниципального района, и является обязательным приложением к проекту

решения представительного органа муниципального района по указанным

вопросам.

12.3. Особенности организации и проведения публичных слушаний в сфере

градостроительной деятельности

12.3.1. Публичные слушания по проекту генерального плана сельского

поселения, входящего в состав муниципального района (далее – сельское по-

селение), проводится в каждом населенном пункте сельского поселения. В

случае внесения изменений в генеральный план в отношении части террито-

рии сельского поселения публичные слушания проводятся с участием право-

обладателей земельных участков и (или) объектов капитального строитель-

ства, находящихся в границах территории сельского поселения, в отношении

которой осуществлялась подготовка указанных изменений.

В целях доведения до населения информации о содержании проекта ге-

нерального плана администрация муниципального района в обязательном

порядке организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов

проекта генерального плана, выступления представителей органов местного

самоуправления муниципального района, разработчиков проекта генерально-

го плана на собраниях жителей, в печатных средствах массовой информации,

по радио и телевидению.

Срок проведения публичных слушаний с момента оповещения жителей

сельского поселения о времени и месте их проведения до дня опубликования

заключения о результатах публичных слушаний не может быть менее одного

месяца и более трех месяцев.

По результатам публичных слушаний организатором проведения пуб-

личных слушаний по проекту генерального плана сельского поселения гото-

вится заключение о результатах публичных слушаний, которое направляется

руководителю администрации муниципального района для принятия им со-

ответствующего решения.

Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликова-

нию в порядке, установленном для официального опубликования муници-

пальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на

официальных сайтах сельского поселения (при наличии официального сайта

сельского поселения) и администрации муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»).

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту генерально-

го плана сельского поселения учитывается руководителем администрации

муниципального района при принятии решения о направлении генерального

плана сельского поселения в представительный орган муниципального райо-

на либо об отклонении проекта генерального плана сельского поселения и

направлении его на доработку.

Протокол публичных слушаний по проекту генерального плана сельско-

го поселения, заключение о результатах публичных слушаний являются обя-

зательным приложением к проекту генерального плана сельского поселения,

направляемому руководителем администрации муниципального района в

представительный орган муниципального района.

При внесении изменений и дополнений в генеральный план сельского

поселения проведение публичных слушаний осуществляется в соответствии

с Градостроительным кодексом Российской Федерации и настоящей Главой.

В случае внесения изменений в генеральный план сельского поселения в

отношении части территории сельского поселения публичные слушания про-

водятся с участием правообладателей земельных участков и (или) объектов

капитального строительства, находящихся в границах территории сельского

поселения, в отношении которой осуществлялась подготовка указанных из-

менений.

12.3.2. Глава муниципального района при получении от администрации

муниципального района проекта правил землепользования и застройки при-

нимает решение о проведении публичных слушаний по такому проекту в

срок не позднее чем через десять дней со дня получения такого проекта.

Продолжительность публичных слушаний по проекту правил земле-

пользования и застройки составляет не менее двух и не более четырех меся-

цев со дня опубликования такого проекта.

Публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки

территории сельского поселения, внесению в них изменений проводятся ко-

миссией, осуществляющей свою деятельность в соответствии с положением,

утвержденным постановлением администрации муниципального района, в

порядке, установленном статьей 28 Градостроительного кодекса Российской

Федерации и настоящей Главой.

В случае подготовки правил землепользования и застройки примени-

тельно к части территории сельского поселения публичные слушания по про-

екту правил землепользования и застройки проводятся с участием правооб-

ладателей земельных участков и (или) объектов капитального строительства,

находящихся в границах указанной части территории сельского поселения. В

случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в ча-

сти внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для

конкретной территориальной зоны, публичные слушания по внесению изме-

нений в правила землепользования и застройки проводятся в границах терри-

consultantplus://offline/ref=6A4510911BB751B6D307B986E371BFF0E75D3176B2CE1CC1ACE91D21AAI7MEF

ториальной зоны, для которой установлен такой градостроительный регла-

мент. В этих случаях срок проведения публичных слушаний не может быть

более чем один месяц.

После завершения публичных слушаний по проекту правил землеполь-

зования и застройки комиссия с учетом результатов таких публичных слуша-

ний обеспечивает внесение изменений в проект правил землепользования и

застройки и представляет указанный проект руководителю администрации

муниципального района. Обязательными приложениями к проекту правил

землепользования и застройки являются протокол публичных слушаний и за-

ключение о результатах публичных слушаний.

Руководитель администрации муниципального района в течение десяти

дней после представления ему проекта правил землепользования и застрой-

ки, протокола публичных слушаний по указанному проекту и заключения о

результатах таких публичных слушаний должен принять решение о направ-

лении указанного проекта в представительный орган муниципального района

или об отклонении проекта правил землепользования и застройки и о

направлении его на доработку с указанием даты его повторного представле-

ния.

12.3.3. В целях соблюдения права человека на благоприятные условия

жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных

участков и объектов капитального строительства публичные слушания по

проекту планировки территории и проекту межевания территории проводят-

ся с участием граждан, проживающих на территории, применительно к кото-

рой осуществляется подготовка проекта ее планировки и проекта ее межева-

ния, правообладателей земельных участков и объектов капитального строи-

тельства, расположенных на указанной территории, лиц, законные интересы

которых могут быть нарушены в связи с реализацией таких проектов.

Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей

сельского поселения о времени и месте их проведения до дня опубликования

заключения о результатах публичных слушаний не может быть менее одного

месяца и более трех месяцев.

В случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской

Федерации, публичные слушания по данным вопросам могут не проводиться.

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту планировки

территории и проекту межевания территории подлежит опубликованию в по-

рядке, установленном для официального опубликования муниципальных

правовых актов, иной официальной информации, и размещается на офици-

альных сайтах сельского поселения (при наличии официального сайта сель-

ского поселения) и администрации муниципального района в сети «Интер-

нет».

Руководитель местной администрации с учетом протокола публичных

слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания террито-

рии и заключения о результатах публичных слушаний принимает решение об

утверждении документации по планировке территории или об отклонении

такой документации и о направлении ее на доработку с учетом указанных

протокола и заключения.

12.3.4. Публичные слушания по вопросу о предоставлении разрешения

на условно разрешенный вид использования проводятся на основании заяв-

ления правообладателя земельного участка или объекта капитального строи-

тельства, направленного в комиссию.

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнеде-

ятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участ-

ков и объектов капитального строительства публичные слушания по вопросу

предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования

проводятся с участием граждан, проживающих в пределах территориальной

зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капи-

тального строительства, применительно к которым запрашивается разреше-

ние. В случае, если условно разрешенный вид использования земельного

участка или объекта капитального строительства может оказать негативное

воздействие на окружающую среду, публичные слушания проводятся с уча-

стием правообладателей земельных участков и объектов капитального строи-

тельства, подверженных риску такого негативного воздействия.

Комиссия направляет сообщения о проведении публичных слушаний по

вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использо-

вания правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с зе-

мельным участком, применительно к которому запрашивается данное разре-

шение, правообладателям объектов капитального строительства, располо-

женных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным

участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, и

правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального

строительства, применительно к которому запрашивается данное разреше-

ние. Указанные сообщения направляются не позднее чем через десять дней

со дня поступления заявления заинтересованного лица о предоставлении раз-

решения на условно разрешенный вид использования.

Срок проведения публичных слушаний с момента оповещения жителей

сельского поселения о времени и месте их проведения до дня опубликования

заключения о результатах публичных слушаний не может быть более одного

месяца.

Заключение о результатах публичных слушаний по вопросу предостав-

ления разрешения на условно разрешенный вид использования подлежит

опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования

муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и разме-

щается на официальных сайтах сельского поселения (при наличии официаль-

ного сайта сельского поселения) и администрации муниципального района в

сети «Интернет».

На основании заключения о результатах публичных слушаний по вопро-

су о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования

комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении разре-

шения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предо-

ставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и

направляет их руководителю администрации муниципального района.

На основании указанных рекомендаций руководитель администрации

муниципального района в течение трех дней со дня поступления таких реко-

мендаций принимает решение о предоставлении разрешения на условно раз-

решенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разре-

шения. Указанное решение подлежит опубликованию в порядке, установлен-

ном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной

официальной информации, и размещается на официальных сайтах сельского

поселения (при наличии официального сайта сельского поселения) и админи-

страции муниципального района в сети «Интернет».

Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слуша-

ний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид ис-

пользования, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в

предоставлении такого разрешения.

В случае, если условно разрешенный вид использования земельного

участка или объекта капитального строительства включен в градостроитель-

ный регламент в установленном для внесения изменений в правила земле-

пользования и застройки порядке после проведения публичных слушаний по

инициативе физического или юридического лица, заинтересованного в

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования,

решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-

зования такому лицу принимается без проведения публичных слушаний.

Обсуждение на публичных слушаниях вопроса о предоставлении разре-

шения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-

ства, реконструкции объектов капитального строительства осуществляется с

учетом положений настоящего пункта.».

2. Настоящее решение вступает в силу c 01.01.2018 г. и подлежит офи-

циальному обнародованию и опубликованию.

Глава Котельниковского

муниципального района                                             С.Ф. Тыщенко